C. De Interrogativo.

1. Pronomen interrogativum מַה interdum nulla interrogative *aliquid* significat, v. g. Prov. IX, 13 בְּלִינְקָעָה-מַה *non curat quidquam*; vel etiam *quidquid*, 2 Sam. XVIII, 22 וַיֹּהֵי מַה אָרוֹצָה, *quidquid est, accurram*; saepius tamen usurpatur מַאֲרִים.

2. Praeterea מַה cum praepositionibus casuum varie iungitur: כִּמְהָ vel לִמְהָ, amplificatum כִּמְהָ-זֶה *cur?* בְּמַה *quot, quoties?* בְּפִיה *quanan re, quam ob rem?* צַדְמַה *quousque?* עַל-מַה *propter quid, cur?*

3. Etiam adverbialiter **מִהָּ** adhibetur, e. g. Ps. VIII, 2
מִהָּ-אֲדִיר שְׁמֵךְ *quam admirabile est nomen tuum*; Num. XXIV, 5
מִהָּ-תְּבוֹ אַחֲלִיר, *quam pulchra sunt tabernacula tua*.

4. Particula **אֲרֵ** pronomini demonstrativo praemissa efficit Adiectivum interrogativum (*qualis?*) v. g. Esth. VII, 5 **מִי** *הוּא זֶה וְאִרְצָה* *הוּא quis est hic, et qualis est?* **אֲרִיךְ** *qua via abiit?* **אֲרִיךְ** *הַדָּרָה ex qua urbe es tu?*

D: De Relativo.

1. **אֲשֶׁר** quum modo pronomen, modo simplex nota relationis, modo coniunctio sit, ad eius significationem dignoscendam haec iuvabunt.

2. Nominativum et Accusativum pronominis relativi **אֲשֶׁר** simpliciter efficit, e. g. **כָּל-אֲשֶׁר-לֹא** *omnia, quae ipsi erant* **מְלָאכָתוֹ אֲשֶׁר עָשָׂה** *opus suum quod fecit*.

Annot. Hic premendus est locus Gen. XLV, 4 **אֵין יְסֻף אֲחִיךָם** *qui sum fratres tuos*, ubi ad **אֲשֶׁר** tamquam Accusativum accedit pronomen suffixum primae personae: *ego sum Joseph frater vester, quem vendidistis (me)*.

3. Saepissime **אֲשֶׁר** pronomen relativum simul cum demonstrativo praecedenti designat, velut Romanorum *qui pro eo qui* in usu est, e. gr. **שְׁמַעְיָה חֲרֵבָונָנִי** *qui non audierunt, intellexerunt*. Hoc semper evenit, quando **אֲשֶׁר** cum praepositione copulatur, v. g. **לְאֲשֶׁר ei, qui** sive *iis, qui, ab eo, qui, אֲתָּה-אֲשֶׁר eum, qui* sive *id, quod*; Gen. XLIII, 16 **וַיֹּאמֶר לְאֲשֶׁר עַל בָּרוֹת** *dixit illi, qui (erat) super domum suam*; 1 Reg. X, 13 **מִלְבֵד אֲשֶׁר נָתַן לְהָ** *praeter ea, quae dederat ei*. Sic etiam Ruth I, 16 **אֶל-אֲשֶׁר פָּלָכָר אֶל-** *quocunque itura es, ibo*.

4. Communiter **אֲשֶׁר** non est nisi nota relationis, quae intercedit inter enunciationem secundariam et inter primariam. Unde fit, ut adverbia et pronomina, quandocunque cum **אֲשֶׁר** coniuncta sunt, relativa evadant, v. g. **מִשְׁבֵּחַ ibi, אֲשֶׁר ubi, מִקְרָב eo, אֲשֶׁר עַמְּדָה . . . אֲשֶׁר quo, מִשְׁמָךְ inde,**

מִשְׁם אֲשֶׁר unde, eum, quem. Casus igitur obliqui qui dicuntur pronominis relativi Hebraeis designantur coniuncto אֲשֶׁר cum pronominibus suffixis notisque casuum, ita tamen, ut vocum ordo non immutetur, videlicet: